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Secretaría de Participación Ciudadana, Transparencia y Anticorrupción
	 EVALUACIÓN CIUDADANÍA DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS – DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR
PERIODO JUNIO 2014 A MAYO 2015
FECHA DE REALIZACIÓN: 22 DE JULIO DE 2015

	Indicaciones: Le solicitamos marque con una (1) SI o (2) NO, de acuerdo a las respuestas que tenga para las preguntas descritas en el primer cuadro. Al final del evento deberá entregar este formulario en la mesa de inscripción.

	Nombre de la Institución que rinde cuentas: Fondo de Inversión Social para el Desarrollo Local de El Salvador (FISDL).

	N°
	Evaluación Ciudadana
	Marque  

	
	
	SI
(1)
	NO
(2)

	1
	¿Recibió el informe de rendición de cuentas oportunamente?
	24
	1

	2
	¿El contenido del informe está escrito de manera clara y resalta los aspectos importantes de la gestión?
	23
	2

	3
	Durante la presentación del informe: ¿las autoridades explicaron y justificaron las principales decisiones de su gestión?
	23
	2

	4
	¿Las y los funcionarios informaron sobre los obstáculos o dificultades enfrentadas?
	22
	3

	5
	¿Las autoridades han explicado con claridad el origen y uso de los recursos asignados?
	25
	0

	6
	¿Las y los funcionarios dieron respuestas satisfactorias a la mayoría de las preguntas de la población?
	24
	1



	N°
	Valoraciones generales
	Excelente
(1)
	 Muy Bueno
(2)
	Bueno
(3)
	Regular
(4)
	 Malo
(5)

	7
	¿Cómo evalúa  la rendición de cuentas?
	14
	8
	3
	0
	0

	8
	¿Cómo califica el espacio para la  participación del público en este  evento?
	10
	6
	7
	2
	0

	9
	¿Cómo evalúa el lugar donde se realizó la rendición de cuentas?
	11
	6
	5
	3
	0



	N°
	Evaluación Ciudadana
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	10
	Del 1 al 10 evalúe el evento de rendición de esta institución (donde 10 es la nota máxima)
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	6
	0
	11
	6



	
Recomendaciones y aspectos que se deben mejorar relacionados al evento de Rendición de Cuentas


	
· Sería bueno que se hubiese tenido la dinámica de pregunta escrita.
· El lugar debe ser menos disperso para la atención de los participantes.
· Se debe buscar un mecanismo de evaluación previa en los municipios para recoger el sentir de la población.
· Realizar nuevas encuestas para ver la realidad de la pobreza en cada municipio
· Que todas las alcaldías municipales dieran Rendición de Cuentas en conjunto con los del FISDL.
· Talvez incitar más participación a Alcaldes que en sus comunidades están siendo beneficiados de los programas del FISDL. Buscar un mecanismo para que haya un mayor orden y atención de parte de los presentes en el evento, durante el desarrollo del mismo
· Consideren un lugar con mejor ventilación.
· Hay que verificar si los criterios que se toman en cuenta para elegir beneficiarios son los mejores.
· Todo bien.
· Debe mejorarse el audio porque en algunas ocasiones no se entendía.
· Me parece bien todo muy claro y especifico, todos los datos con transparencia.
· Bueno, todo se realizó de una manera excelente desde la logística hasta el desarrollo del discurso de la señora presidenta del FISDL. Lo único en futuras Rendiciones de Cuentas se debería explicar más a profundidad la forma en que se va a implementar, por los demás felicidades a todo el equipo del FISDL.
· Que pueda ser un poco más interactivo y participación intercalados de grupos, para no perder la atención de las personas.
· Mejor sonido para la presentación.
· Que están bien que rindan cuentas porque los fondos benefician a las comunidades y así verificar que no estén robando dinero del pueblo ni así como los otros funcionarios.
· Que el audio sea un poco más claro, porque a veces no se entendió lo que decían.
· Un mejor sonido.

	

	

	

	

	

	






CONSOLIDADO DE EVALUACIONES EFECTUADAS CON MARCADORES ELECTRÓNICOS POR PARTE DE LA SECRETARIA DE PARTIICPACIÓN CIUDADANA, TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCIÓN


	1. ¿Cuál es su sexo? (Asignación demográfica)

	
	
	

	 
	Contestaciones

	 
	Porcentaje
	Recuento

	[bookmark: RANGE!A66:B67]Femenino
	78.95%
	45

	Masculino
	21.05%
	12

	Totales
	 
	 



	2. ¿Recibió el informe de rendición de cuentas oportunamente? (Asignación demográfica)

	
	
	

	 
	Contestaciones

	 
	Porcentaje
	Recuento

	[bookmark: RANGE!A89:B90]Si 
	73.02%
	46

	No 
	26.98%
	17

	Totales
	 
	 



	3. ¿El contenido del informe está escrito de la manera clara y resalta los aspectos importantes de la gestión? (Asignación demográfica)

	
	
	

	 
	Contestaciones

	 
	Porcentaje
	Recuento

	[bookmark: RANGE!A112:B113]Si 
	92.06%
	58

	No
	7.94%
	5

	Totales
	 
	 






	4. Durante la presentación del informe: ¿Las autoridades explicaron y justificaron las principales decisiones de su gestión? (Asignación demográfica)

	
	
	

	 
	Contestaciones

	 
	Porcentaje
	Recuento

	[bookmark: RANGE!A135:B136]Si 
	74.58%
	44

	No
	25.42%
	15

	Totales
	 
	 



	5. ¿Las autoridades informaron sobre los obstáculos o dificultades enfrentadas? (Asignación demográfica)

	
	
	

	 
	Contestaciones

	 
	Porcentaje
	Recuento

	[bookmark: RANGE!A158:B159]Si
	72.88%
	43

	No
	27.12%
	16

	Totales
	 
	 



	6. ¿Las autoridades han explicado con claridad el origen y uso de los recursos asignados? (Asignación demográfica)

	
	
	

	 
	Contestaciones

	 
	Porcentaje
	Recuento

	[bookmark: RANGE!A181:B182]Si
	93.65%
	59

	No
	6.35%
	4

	Totales
	 
	 



	7. ¿Las autoridades dieron respuestas satisfactorias a la mayoría de las preguntas de la población? (Asignación demográfica)

	
	
	

	 
	Contestaciones

	 
	Porcentaje
	Recuento

	[bookmark: RANGE!A204:B205]Si 
	82.76%
	48

	No 
	17.24%
	10

	Totales
	 
	 



	[bookmark: _GoBack]08. Del 1 al 10 evalúe el evento de rendición de esta institución (1 valor mínimo / 10 valor máximo) (Asignación demográfica)

	
	
	

	 
	Contestaciones

	 
	Porcentaje
	Recuento

	[bookmark: RANGE!A227:B236]1
	9.23%
	6

	2
	0.00%
	0

	3
	0.00%
	0

	4
	0.00%
	0

	5
	3.08%
	2

	6
	1.54%
	1

	7
	1.54%
	1

	8
	12.31%
	8

	9
	15.38%
	10

	10
	56.92%
	37

	Totales
	 
	 




Su valoración es importante para mejorar la rendición de cuentas.

En caso de requerir mayor información o ampliación sobre la Institución, favor de escribir su nombre completo, teléfono de contacto y/o correo electrónico en forma legible en este formulario.

Teléfono de la Institución es el 2133-1200 (PBX) o al 2133-1309 de la Oficina de Información y Respuestas.

Horario de atención: lunes a viernes de 7:30 a.m. a 12:30 p.m. y de 1:30 p.m. a 4:30 p.m.

¡Muchas gracias por su participación!
Elaborado por Roberto Molina / Oficial de Información y Respuestas el 21 de agosto de 2015.
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